
平成24年第７回辰野町議会臨時会会議録

１．招集告示年月日　平成24年11月20日

２．開会場所　　　　辰野町議事堂

３．開会年月日　　　平成24年11月22日　午後13時30分

４．議員総数   　　14名　　

５．出席議員数　　　14名　

  1 番　　永  原  良  子     　 2 番　  岩  田    清

  3 番　　根  橋  俊  夫  　　　　 4 番　　堀　内　武　男

　　５番　　中  谷  道  文    　　 6 番　　熊　谷　久　司

　　 7 番　　船  木  善  司  　　　　 8 番　　篠  平  良  平

　　９番　　成  瀬  恵津子     　10番　　中  村  守  夫

 　11番  　宮  下  敏  夫　  　　　12番　　三　堀　善　業

  13番　　宇　治　徳　庚　　　　　14番　　矢ヶ崎　紀　男

６．会議事項

日程第 1 　会議録署名議員の指名

日程第 2 　会期の決定

日程第 3 　議案第 1 号　平成24年度辰野町一般会計補正予算（第 7 号）

７．地方自治法第 121 条により出席した者

町長　   　　    　矢ヶ崎　克  彦  　副町長   　  　   林　龍　太　郎  

総務課長　　　　　　  小　沢　辰　一   まちづくり政策課長　一ノ瀬　元　広

住民税務課長　　　　　松　井　夕起子　　保健福祉課長　　　　野　沢　秀　秋  

産業振興課長　　　　　中　村　良　治   建設水道課長　　　　漆　戸　芳　樹  

水処理センター所長　　一ノ瀬　保　弘   会計管理者　　　　　林　　　康　彦  

教育次長　　　　　　　向　山   　光　　病院事務長　　　　　赤　羽  　　博  

福寿苑事務長　　　　　宮　原　正　尚　　消防署長　　　　　　林　　　国　久  

両小野国保診療所　　　　　　　　　　　  社会福祉協議会　　　　　　　　　　  

事務長　　　　　　　  宮　原　修　二　　事務局長　　　　　　百　瀬　辰　夫

８．地方自治法第 123 条第 1 項の規定による書記

　　　　　　　　　　  議会事務局長　　　　　飯　澤　　　誠

　　　　　　　　　　  議会事務局庶務係長　　赤　羽　裕　治

1



９．地方自治法第 123 条第 2 項の規定による署名議員

　　　　　　　　　　　議席　第 3 番　　　　　根　橋　俊　夫

　　　　　　　　　　　議席　第 4 番　　　　　堀　内　武　男

１０ . 会議の顚末　

○局　長

　ご起立願います。（一同起立）礼。（一同礼）　

○議　長

　定足数に達しておりますので、これより平成24年第 7 回（11月）辰野町議会臨時

会を開会いたします。ここで古村仁士教育長が公務出張のため、欠席届が出ており

ますので報告します。直ちに本日の会議を開きます。本日の議事日程は、あらかじ

めお手元に配布したとおりであります。第 7 回臨時会招集にあたり、町長より挨拶

を受けます。

○町　長　　　

　ご挨拶を申し上げます。第 7 回辰野町議会臨時議会を招集いたしましたところ、

議員各位におかれましては何かとご多用のところ、ご出席を賜り心から感謝を申し

上げます。今年の秋の紅葉は足早に駆け抜けて、にわかに冬の様相が呈してあちら

こちらに参った状態が見られます。そんな中、姉妹都市であります千葉県の鋸南町

からＪＡの上伊那祭りに海産物の販売の出店をいただきまして、また18日のりんご

オーナー園の収穫祭には大勢の方に訪れていただき、豊穣の秋のイベントに花を添

えていただきましたことに心から感謝をいたしているところでございます。また文

化面におきましては、17日には辰野町女性団体連絡協議会の30周年を祝う記念式典

並びに講演会がございまして、昨年の長野県副知事に就任されました加藤さゆり副

知事さんに「女性が元気な長野県をめざして」と題しましてご講演をお願い申し上

げ、女性の力によるまちづくりの必要性の提言をいただいたところでございます。

なおまた辰野新病院の方もご覧いただき、女性の違った感度から指摘され、非常に、

指摘と言いますか良い意味の評価をいただきまして「長野県にない心の行き届いた

病院である」という評定をいただいたところであります。様々な分野での女性の皆

さんの活躍を期待するとともに、社会参加の場を提供できるよう鋭意努めてまいり

たいと考えております。

　さて我が国に大きな影響を及ぼす大国の指導者が選出され、アメリカではオバマ

2



大統領 2選目、中国では胡錦涛主席に代わりまして習近平主席が就任されました。

我が国にあっては、赤字国債発行法案と選挙制度関連法案の成立を受けて衆議院が

解散となり、衆議院議員総選挙が12月16日に執行されることとなりました。これに

伴いまして、今臨時議会にご提案申し上げます議案は選挙費を計上させていただく

平成24年度一般会計補正予算（第 7 号）であります。提案時、ご説明申し上げます

のでご審議をいただき、原案可決くださいますようお願い申し上げまして臨時議会

招集にあたってのご挨拶とさせていただきます。

○議　長

　これより日程に基づく会議に入ります。日程第 1 、会議録署名議員の指名を行い

ます。会議録署名議員は、会議規則第 115 条の規定により、議席 3 番、根橋俊夫議

員、議席 4 番、堀内武男議員を指名いたします。日程第 2 、会期の決定の件を議題

といたします。お諮りいたします。本臨時会の付議事件は、あらかじめ告知のとお

りでありますので、会期を本日、一日としたいと思いますが、これにご異議ありま

せんか。

（議場　異議なしの声）

○議　長

　異議なしと認めます。よって会期は本日、一日と決定いたしました。日程第 3 、

議案第 1 号、平成24年度辰野町一般会計補正予算（第 7 号）を議題といたします。

提案者より提案理由の説明を求めます。　

○町　長

　それでは平成24年度辰野町一般会計補正予算（第 7 号）を提案するにあたりまし

て提案理由を申し上げます。今回の補正予算は、平成24年12月16日執行の衆議院議

員総選挙、最高裁判所裁判官国民審査にかかる費用の補正予算であります。この補

正総額は 1,277 万 7,000 円の追加であり、予算総額は78億 3,287 万 1,000 円となり

ました。その概要を申し上げますと、歳入につきましては地方交付税と国庫支出金

の増額補正であります。歳出につきましては総務費で衆議院議員総選挙事務の人件

費、備品購入費等の増額補正であります。

　以上のとおり、補正予算の概要を申し上げましたが必要に応じ関係課長より説明

いたさせますので、ご審議の上、可決くださいますようお願い申し上げます。以上

で提案説明とさせていただきます。

3



○議　長

　これより質疑、討論を行います。ありませんか。

○根橋（ 3 番）

　 1点だけお伺いしますけれども、ポスターの掲示板の数とそれから投票所の数で

すけれども、これ従前どおり変更なし、ないということで理解してよろしいでしょ

うか。

○総務課長

　ポスターの掲示板の設置場所でございますけれども今までどおりで数については

ちょっと現在、数字把握しておりませんが、 144箇所だったかと思います。前回の

選挙と同じ数でございますのでよろしくお願いします。それからもう 1点、投票所

は21投票所、従前と変わりませんのでよろしくお願いいたします。以上でございま

す。

○議　長

　よろしいですか。

○根橋（ 3 番）

　はい。

○議　長

　ほかにありますか。

（な　し）

○議　長

　質疑、討論を終結いたします。これより議案第 1 号、平成24年度辰野町一般会計

補正予算（第 7 号）を採決いたします。お諮りいたします。本案は原案のとおり決

するに、ご異議ありませんか。

（議場　異議なしの声）

○議　長

　異議なしと認めます。よって議案第 1 号は原案のとおり可決されました。以上で

本臨時会に付議された事件は、全部終了いたしました。よって平成24年第 7 回（11

月）辰野町議会臨時会を閉会といたします。大変ご苦労様でございました。

　　　　　　

4



１１ .閉会の時期

　　　　11月22日　　午後　 1 時　38分　閉会　

　この議事録は、議会事務局長　飯澤誠、庶務係長　赤羽裕治の記録したもので

あって内容が正確であることを認め、ここに署名する。

平成 　　年　　　月 　日

辰野町議会議長

署名議員　　　番

　　　　署名議員　　　番

5


